2

	       ỦY BAN NHÂN DÂN
       TỈNH QUẢNG BÌNH

        Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Bình, ngày      tháng     năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết bổ sung kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.
Ngày 02/4/2021, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 173/NQ-HĐND về việc thông qua kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Tuy nhiên, hiện nay phát sinh một số công trình, dự án nhưng các địa phương chưa đăng ký nên chưa được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua. Để thực hiện việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất theo đúng quy định của pháp luật.
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

Căn cứ Công văn số 4744/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện;

Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết bổ sung kế hoạch thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:
Tổng số dự án đề nghị bổ sung là 49 với tổng diện tích 164,56 ha, cụ thể:

1. Bổ sung 41 dự án theo quy định tại khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai (trong đó có 15 dự án đồng thời chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai) với tổng diện tích 159,99 ha, bao gồm: 13,97 ha đất trồng lúa; 15,20 ha đất rừng phòng hộ và 130,82 ha đất khác.
2. Bổ sung 08 dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 58 Luật Đất đai với tổng diện tích 4,57 ha, bao gồm: 3,17ha đất trồng lúa và 1,40 ha đất khác.
(Chi tiết có phụ lục kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT&NS HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở TNMT;

- VP HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVTNMT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Lâm